
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  95   Del  17-04-2024  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 09:40, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 
si è riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore P 
Ripani Giorgio Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore P 
Ciaffoni Loretta Assessore P 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: PROGETTO INCLUSIVO 'RICOMINCIAMO DAL VERDE'- 
ADESIONE- IL GERMOGLIO ODV 



 
Delibera di Giunta N.95 del 17-04-2024       Pag.2 

 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, con la quale è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - (Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.)  2024-2025-2026”, con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”;  

 
PREMESSO: 
 che è giunta la richiesta, in data 09.04.2024, prot. 11586, da parte del Presidente 

dell’Associazione IL GERMOGLIO ODV, sig. Cosimo Bleve, che nella sua 
qualità di Legale Rappresentante propone, per la promozione di integrazione 
sociale per i detenuti in affidamento ai Servizi Sociali e detenuti agli arresti 
domiciliari, un progetto di lavoro che coinvolga i sopraccitati; 

 che tale progetto è stato svolto per 6 mesi anche nell’anno 2023, con ottimi 
risultati; 

 che il progetto vedrà i suddetti impegnati nella pulizia e nella cura del verde dei 
giardini pubblici del Comune di Tortoreto; 

 tenuto conto dell’importanza dell’iniziativa dal punto di vista sociale, evitando 
così l’emarginazione dei detenuti promuovendo la loro presenza nella vita sociale 
del paese; 

 
DATO ATTO che i nuovi programmi di reinserimento e rieducazione psicosociale 
aspirano a cambiare attitudini ed interessi del soggetto svantaggiato cercando di 
riportarlo verso un plastico di vita legittimo e moralmente condiviso; 
 
CONSIDERATO che il progetto di lavoro proposto è il veicolo più indicato per il 
reinserimento sociale, essendo una leva fondamentale per la riabilitazione dei detenuti; 
 
VISTA la sperimentazione avvenuta negli anni precedenti, anche negli altri Comuni 
limitrofi; 
 
DATO ATTO che i detenuti che presteranno servizio avranno la compresenza di un 
tutor dell’associazione IL GERMOGLIO ODV e verrà da quest’ultimo garantito il 
servizio di trasporto; 
 
ACCERTATA la stretta collaborazione dell’associazione IL GERMOGLIO con 
l’UEPE di Teramo ( Ufficio Esecuzione Penale Esterna ); 



 
Delibera di Giunta N.95 del 17-04-2024       Pag.3 

 
RITENUTO comunque che il progetto proposto avrà la durata, di n. 6 mesi, con la 
presenza di n. 3/4 ex detenuti; 
 
PRECISATO CHE il progetto ha un costo complessivo, per n. 6 mesi, dal 22 aprile   al 
22 ottobre 2024 di € 5.840,00 che trova riferimento ai Cap. 1858 e 1894/1 del bilancio 
2024, costo comprensivo di Assicurazione detenuti,  contributo per i detenuti e per il 
tutoraggio; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai 
rispettivi Responsabili del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale ; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la L. n. 328/2000; 
 

Ad unanimità di voti, espressi come per legge; 
D E L I B E R A 

 
Ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza di: 
 
DARE ATTO che per l’anno 2024 l’Amministrazione Comunale intende rinnovare un 
servizio attuato nell’anno 2023 che promuova l’ integrazione sociale per i detenuti in 
affidamento ai Servizi Sociali dedicandosi alla pulizia e alla cura del verde dei giardini 
pubblici di Tortoreto in collaborazione con l’associazione “Il Germoglio” ODV, di cui 
il sig. Cosimo Bleve è Legale Rappresentante per la realizzazione del progetto in 
questione, dal 22 aprile   al 22 ottobre 2024; 
 
DARE ATTO che la spesa presumibile di € 5.840,00 trova riferimento ai Cap. 1858 e 
1894/1 del bilancio 2024; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali lo svolgimento degli 
adempimenti successivi di propria competenza necessari per dare esecuzione al presente 
atto; 
 
Infine, stante l’urgenza di provvedere 
 

DELIBERA 
 
DI RENDERE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera di Giunta N.95 del 17-04-2024       Pag.4 

 
 
  



 
Delibera di Giunta N.95 del 17-04-2024       Pag.5 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
09-04-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Salvi Simona 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
16-04-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.95 del 17-04-2024       Pag.6 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.: 

 
Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


